
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                     HOTĂRÂREA NR. 214/2024 

privind reaprobarea documentației tehnico-economice cu principalii indicatori tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții ,,Reabilitare și eficientizare secție interne cu compartiment 

îngrijiri paliative, spital orășenesc Tășnad – Faza: D.A.L.I.” 
 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.28.184/18.12.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.219/18.12.2024, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.28.185/18.12.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.211/18.12.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.200/18.12.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.213/18.12.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.127/18.12.2024, Avizul Comisiei 

pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  

monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.106/18.12.2024, Avizul Comisiei de 

dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale 

nr.106/18.12.2024 

 

ținând seama de: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 158/2024 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice cu principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții ,,Reabilitare și eficientizare secție interne cu compartiment îngrijiri paliative, 

spital orășenesc Tășnad – Faza: D.A.L.I.”; 

- Avizul favorabil al Comisiei tehnico - economice nr. 5/18.12.2024; 

luând în considerare prevederile art. 7 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. 1. Se reaprobă documentația tehnico-economică cu principalii indicatori tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții ,,Reabilitare și eficientizare secție interne cu compartiment îngrijiri 

paliative, spital orășenesc Tășnad – Faza: D.A.L.I.”, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 



2 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Direcția Dezvoltare Regională din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, respectiv Spitalul Județean de Urgență Satu 

Mare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Direcției Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, respectiv Spitalului Județean de Urgență Satu Mare. 
 

 
 

Satu Mare, 18.12.2024 

 

 

 

                      PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            33                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            33                                 Voturi împotrivă        0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 0              Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                    0 
                
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



3 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                   ANEXA 

JUDEŢUL SATU MARE                                                                  la Hotărârea CJSM nr. 214/2024 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE     

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare și eficientizare secție interne cu compartiment îngrijiri 

paliative, spital orășenesc Tășnad – Faza: D.A.L.I.” 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției vor fi: 

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu 

TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general 

Valoarea totală a lucrărilor este estimată la suma de 45.227.054,87 lei cu T.V.A., respectiv 

38.040.875,80 lei fără T.V.A., din care construcții + montaj (C+M) 22.380.734,60,00 lei cu T.V.A. 

respectiv 18.807.340,00 lei fără T.V.A.  

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/ capacitați fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – si, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice in vigoare 

Indicatori tehnici ai investiției:  

Suprafața construită propusă totală = 1933 m2 

Suprafața desfășurata propusă totală = 2355 m2 

Pentru lucrările de intervenție s-a realizat o expertiză tehnică de către ing. Dan George Capatina 

care a încadrat clădirile în mai multe clase de risc seismic după cum urmează: 

• Corp C1 – tronson 1-2-3: Se încadrează în clasa de risc seismic RSII și necesită consolidări. 

• Corp C1 – tronson 4: Se încadrează în clasa de risc seismic RSIII și necesită reparații generale. 

• Corp C1 – tronson 5: Se încadrează în clasa de risc seismic RSI și este propusă demolarea ei și 

realizarea uneia noi pe amplasament. 

• Corp C1 – tronson 6: Se încadrează în clasa de risc seismic RSII și este propusă demolarea ei și 

realizarea uneia noi pe amplasament. 

• Corp C1 – tronson 7: Se încadrează în clasa de risc seismic RSII și este propusă demolarea ei și 

realizarea uneia noi pe amplasament. 

• Corp C2: Se încadrează în clasa de risc seismic RSI și este propusa demolarea ei și realizarea 

uneia noi pe amplasament. 

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultate/operare, stabiliți în funcție de 

specificul si ținta fiecărui obiectiv de investiții 

Indicatorii financiari:  

Valoarea totală a lucrărilor este estimată la suma de 45.227.054,87 lei cu T.V.A., respectiv 

38.040.875,80 lei fără T.V.A., din care construcții + montaj (C+M) 22.380.734,60,00 lei cu T.V.A. 

respectiv 18.807.340,00 lei fără T.V.A.  

D. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții exprimată în luni: Durata estimată de 

executie este de 24 de luni, din care 6 luni proiectare tehnică. 

 

              PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

               Pataki Csaba                                                                    Crasnai Mihaela Elena Ana  

 
 
 

 

 


